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VALTION ERITYISAVUSTUS PERUSOPETUKSEN SITOUTTAVAN KOULUYHTEISÖTYÖN
PILOTOINTIIN
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Hyvinvointilautakunta 21.04.2021 § 44

toimialajohtaja Juha Valta (puhelin 044 4970 400):

Opetus- ja kulttuuriministeriö on käynnistänyt pilottihaun valtakunnallisen si tout-
ta van kouluyhteisötyön mallin kehittämiseksi. Pilottihankkeisiin osallistuvien
ope tuk sen järjestäjien edellytetään osallistuvan sitouttavan kouluyhteisötyön val-
ta kun nal li seen kehittämistyöhön vuosina 2021-2023. 

Pilottihaussa perusopetuksen järjestäjillä on mahdollisuus hakea valtion eri tyis-
avus tuk sia vuosina 2021 – 2023 järjestettäviin pilottihankkeisiin. Haku koskee pe-
rus ope tus ta.

Myönnettävä erityisavustus on yhteensä enintään 6,8 miljoonaa euroa vuosille
2021-2023 opetus-ja kulttuuriministeriön pääluokan momentilta 29.10.20. 

Hakuaika on ollut 15.2.2021- 31.3.2021 ja päätökset pyritään tekemään huh ti kuun
2021 aikana.

Valtion erityisavustusta myönnetään enintään 80% kokonaismenoista, joten oma-
ra hoi tus osuus on vähintään 20%.  

Koulupoissaolot ovat lisääntyneet perusopetuksessa ja sellaisia oppilaita, joiden
pois sa olot vaikeuttavat opintojen etenemistä on Kouluakäymättömyys Suomessa
kar toi tuk sen (2020) mukaan yläkouluissamme yli 4000.  Sitouttavan kou lu yh tei-
sö työn tavoitteena on luoda kansallinen malli, jolla ennaltaehkäistään ja vä hen ne-
tään koulupoissaoloja sekä tuetaan oppilaiden kiinnittymistä kouluun. Toi min ta-
mal lin tavoitteena on tukea oppilaita, koteja sekä koulujen henkilökuntaa kou lun-
käyn tiin ja kouluyhteisöön sitouttavissa sekä poissaolojen vaikutuksia en nal ta eh-
käi se vis sä ja niiden vaikutuksia korjaavissa käytänteissä. Mallia kehitetään pi lot ti-
hank keis sa ja toimintamalli vakiinnutetaan valtakunnallisesti, alueellisesti ja pai-
kal li ses ti.  

Pilottien kohderyhmänä on vuosiluokkien 5 – 9 oppilaat ja heidän kanssaan työs-
ken te le vä koulujen henkilökunta. Tavoitteena on kehittää kouluun kiinnittäviä
käy tän tei tä erityisesti heikosti kouluun sitoutuneiden oppilaiden osalta. Si tout ta-
van kouluyhteisötyön kehittäminen on osa opetus- ja kulttuuriministeriön kiu saa-
mi sen vastaisen toimintaohjelman toteutusta. 



1. Kehittämistoimintaan kohdennettu valtion erityisavustus asetetaan haettavaksi
mah dol li sim man laajojen, vähintään neljän opetuksen järjestäjän muodostamien
alu eel lis ten pilottien toimintaan.

2. Pilotti voidaan käynnistää myös yhden opetuksen järjestäjän toimintana ti lan-
tees sa, jolloin kunnan oppilasmäärä on vähintään 20 000 perusopetuksen op pi las ta
vuosiluokilla 1-9. 

Yksi pilottiin kuuluva kunta on vetovastuussa kehittämistoiminnan koor di noin nis-
ta. Toiminnassa painotetaan moniammatillista, eri hallintokuntien, or ga ni saa tioi-
den ja koulutusasteiden rajat ylittävää yhteistyötä, johon osallistuvat ope tus toi men
lisäksi kuntien sosiaali- ja terveystoimi sekä mahdollisuuksien mukaan nuo ri so- ja
liikuntatoimi. Alueellisiin pilotteihin voi kuulua myös harjoittelukouluja. 

Pilottihankkeisiin osallistuvien opetuksen järjestäjien edellytetään osallistuvan si-
tout ta van kouluyhteisötyön valtakunnalliseen kehittämistyöhön vuosina
2021-2023. Opetuksen järjestäjä sitoutuu toimittamaan opetus- ja kult tuu ri mi nis-
te riöl le tarvittavat tiedot mahdollista valtakunnallista seurantatutkimusta varten. 

Pilottitoiminnan tarkoituksena on kehittää kunnan opetustoimen tasolla si tout ta-
vaa kouluyhteisötyötä mahdollistavia hallinnollisia, rakenteellisia ja pedagogisia
rat kai su ja. Pilottitoiminnassa tulee kehittää nykyisiä sekä löytää uusia kou lu yh tei-
söön kiinnittymistä tukevia käytänteitä osana opetuksen ja yhteisöllisen opis ke lu-
huol lon toimintaa. Kehittämisen kohteena ovat myös poissaolojen riskien tun nis-
ta mi sen, seurannan, syiden selvittämisen ja varhaiseen puuttumisen keinot.
Piloteissa tuetaan lisäksi poissaolojen vaikutuksia lieventäviä ja korjaavia pe da go-
gi sia toimintatapoja sekä kohdennettuja ja intensiivisiä poissaoloihin puut tu mi sen
käytänteitä yhteistyössä kotien kanssa.  Tavoitteena on myös kehittää jous ta via ja
nopeita palveluihin ohjautumisen prosesseja sekä toimenpiteiden koor di naa tion
käytänteitä yhteistyössä oppilaiden, kotien sekä monialaisen verkoston kans sa. 

Sitouttavan kouluyhteisötyön valtakunnallisen toimintamallin kehittämistyötä joh-
taa OKM ja sille perustetaan OKM:n johtamana valtakunnallinen oh jaus ryh mä.
Kansallinen koulutuksen arviointikeskus (Karvi) käynnistää hankkeen, jossa ar-
vioi daan avustusta saaneiden pilottihankkeiden toteutusta ja vaikuttavuutta. Ar-
vioin nin tuloksia hyödynnetään sitouttavan kouluyhteisötyön valtakunnallisen
mal lin kehittämisessä. Pilotteihin osallistuvat opetuksen järjestäjät sitoutuvat ra-
por toi maan toiminnastaan työnsä eri vaiheissa erikseen sovittavalla tavalla ja ai ka-
tau luil la.

Valtion erityisavustusta voidaan käyttää seuraaviin toimiin:

 Alueellista pilottitoimintaa koordinoivan ja toimintaa kehittävän henkilön
palk ka- ja toimintakuluihin.

 Sellaisen opetusvelvollisuuteen sitomattoman kasvatus- ja/tai sosiaalialan
hen ki lö kun nan palkka- ja toimintakuluihin, jonka tehtävänä on kehittää ja
to teut taa si tout ta van kouluyhteisötyön mallia paikallisella tasolla. 



 Mahdollisuuksiin toteuttaa sitouttavan kouluyhteisötyön tavoitteita oman
ryh män tun tei na (esim. ryhmäytymiseen, tunne- ja vuorovaikutustaitojen
har joit te luun, kiu saa mi sen ennaltaehkäisyyn jne.) oman opettajan johdolla
ope tuk sen järjestäjän pää tök sel lä vuosiluokilla 5-9.

Pilottihankkeen alueellinen toteutus

Erityisavustukset ovat harkinnanvaraisia. Arvioinnissa otetaan huomioon pi lot ti-
hank keen tarkoituksenmukaisuus suhteessa haun tavoitteisiin, toiminta- ja ta lous-
suun ni tel man realistisuus sekä pilottihankkeen laatu ja laajuus. Erityisavustus
myön ne tään käytettävissä olevan määrärahan puitteissa.

Hankkeen rahoitusta on haettu seutukunnallisesti Utajärven, Limingan ja Raahen
kans sa. Raahe toimii ydinkuntana, ja Muhoksen erityisopetuksen koordinaattori
yh dys koor di naat to ri ainakin toistaiseksi. Tarkoituksena on lähteä pilotoimaan
Liik ku van tuen mallia, jota Raahessa on jo aloiteltu. Muhokselle haettaan kahta
ope tus hen ki lös tön ulkopuolista henkilöä tähän tehtävään. Lisäksi hankkeessa ha-
et aan kaikille 5-luokkalaisille ylimääräistä tuntia tunne- ja vuorovaikutus- tai toi-
hin. 

Hankkeesta on jo allekirjoitettu sopimus työn- ja vastuunjaon periaatteista sekä
avus tuk sen käytöstä ja niihin liittyvistä vastuista osapuolien välille: Raahen    kau-
pun ki, Limingan kunta, Muhoksen kunta ja Utajärven kunta. 

Sopimus koskee avustushakemusta ”Valtion erityisavustus perusopetuksen si tout-
ta van kouluyhteisötyön pilotointiin vuosille 2021-2023”, johon haetaan rahoitusta
Ope tus- ja kulttuuriministeriöltä. Sopimus määrittelee hallinnoivan yhteisön eli
pää to teut ta jan ja ensisijaisten yhteistyökumppaneiden eli osatoteuttajien väliset
teh tä vät, velvollisuudet ja vastuut. Hankkeen toteuttajat sitoutuvat sopimuksella
yh des sä toteuttamaan hankkeen hankehakemuksen mukaisesti. Toteuttajat si tou tu-
vat toimissaan lojaalisuuteen ja hyvää hallintotapaa noudattaen toteuttamaan sen,
mitä sopimuksessa on toteuttajien vä lil le sovittu. Hankkeen osatoteuttajat an ta vat
Raahen kaupungille valtuutuksen hoi taa hankkeen rahaliikennettä siten, että sil lä
on oikeus hakea ja saada maksuun hank keen kustannukset myös osa to teut ta jien
puolesta.

Hankehakemuksen mukainen kokonaisbudjetti on 843 748 €. OKM:ltä haettava
avus tus on 674 998 € ja kuntien omavastuuosuus on 168 750 €. Omavastuuosuus
jae taan hankekuntien kesken seuraavin prosenttiosuuksin: Raahe 30 %, Liminka
30 %, Muhos 30 % ja Utajärvi 10 %. Prosenttiosuudet jakautuvat kuntien kesken
hank kee seen palkattavien henkilöiden sekä hankkeessa toteutettavien tunnetaito-
tun tien lukumäärän perusteella. Omavastuuosuuksien summat tarkentuvat lo pul li-
sen hankepäätöksen tultua.

Hankehaun mukainen hankkeen toteutusaika on 1.8.2021-31.7.2023. Sopimus on
voi mas sa, kunnes sopimuksen kohteena olevan hankkeen kirjanpitoaineiston säi-
lyt tä mis vel vol li suus päättyy rahoittajan määrittelemien asiakirjojen säi lyt tä mis eh-
to jen mukaisesti. Sopimus ei lakkaa ennen kuin toteuttajat ovat suorittaneet kaik ki



tästä sopimuksesta ja sen kohteena olevasta hankkeesta aiheutuneet vel vol li suu-
det. 

TOIMIALAJOHTAJAN ESITYS: Hyvinvointilautakunta hyväksyy, että   hy vin-
voin ti pal ve lut on hakenut valtion erityisavustusta perusopetuksen kou lu yh teis työn
pi lo toin tiin vuosille 2021-2023 ja hyväksyy hyvinvointijohtajan allekirjoittaman
so pi muk sen vuosille 2021-2023 yhteishankkeesta neljän kunnan kanssa. Koko
hank ke seen haettava avus tus sum ma on 674 998 euroa,  ja kuntien oma vas tuu-
osuus on 168 750 euroa, josta Muhoksen kunnan omavastuuosuus on 50 625 eu-
roa. Raahen kaupunki toimii hankkeen ydinkuntana. 

KÄSITTELY: Toimialajohtaja selosti asiaa.

PÄÄTÖS: Hyvinvointilautakunta hyväksyi toimialajohtajan esityksen yk si mie li-
ses ti.
_______________

Hyvinvointilautakunta 15.06.2021 § 91

toimialajohtaja Juha Valta (puhelin 044 4970 400):

Opetus- ja kulttuuriministeriö on myöntänyt 12.5.2021 (OKM/556/520/2021)
Muhoksen kunnalle erityisavustusta perusopetuksen sitouttavan kouluyhteistyön
pi lo toin tiin vuosille 2021-2023. Raahen koordinoima seutukunnallinen pi lo toin ti-
han ke on saanut avustusta 150 000e.  Rahoituksen omavastuuosuus on 20%, Mu-
hok sen kustannus tästä vuosille 2021-2023 on 11100e, josta omavastuu  9 375 e
se kä mahdollinen omarahoitusvaraus poikkarin palkkakuluista  1725 e (riippuu
työ suh teen aloitusajankohdasta). 

Raahen koordinoima seutukunnallinen pilotointihanke on saanut avustusta 150
000e.  Rahoituksen omavastuuosuus on 20%, Muhoksen kustannus tästä vuosille
2021-2023 on 11100e, josta omavastuu  9 375 e sekä mahdollinen oma ra hoi tus va-
raus poikkarin palkkakuluista  1725 e (riippuu työsuhteen aloitusajankohdasta). 
Myönnetyllä avustuksella pilotoidaan lukuvuoden 2021-2022 aikana paikallisesti
ja alueellisesti malleja, joilla ennaltaehkäistään ja vähennetään kou lu pois sa olo ja
sekä tuetaan oppilaiden kiinnittymistä kouluun. Lukuvuoden 2022-2023 ai ka na
testataan soveltuvin osin yhdessä luodun kansallisen mallin toimivuutta. 

Pilotteihin osallistuvien opetuksen järjestäjien edellytetään osallistuvan si tout ta-
van kouluyhteisötyön valtakunnalliseen kehittämistyöhön vuosina 2021-2023.   

Hankkeeseen on valittu 25 seutuhanketta, joissa on yhteensä  139 toimijaa.
Hanketta on haettu neljän kaupungin/kunnan alueellisena yhteistyönä (Liminka,
Mu hos, Raahe, Utajärvi). Raahen kaupunki toimii hankkeessa vetovastuussa eli
vas taa kehittämistoiminnan koordinoinnista. Hankkeen ohjausryhmänä toimivat
han ke kun tien erityisen tuen koordinaattorit sekä Raahen kaupungin hal lin to suun-
nit te li ja. Koordinaattorit organisoivat kuntakohtaista toimintaa sekä tiedottavat
pai kal li ses ti hankkeesta. Koordinaattorit jakavat tietoa ja kokemuksia kuntien vä-



lil lä hankkeen edetessä. 

Hankkeeseen rekrytoitavat poikkarit ovat mahdollisimman varhaisessa vaiheessa
tu ke mas sa kouluakäymätöntä oppilasta, jolla on riski lisääntyviin poissaoloihin.
Poik ka ri toimii kokonaisvaltaisesti perheen tukena sekä auttaa perhettä tu ki toi-
miin hakeutumisessa. Poikkari toimii tiiviisti yhteistyössä opetushenkilöstön
kans sa. Poikkari on kasvatus- tai sosiaalialan henkilö, esimerkiksi kas va tus oh jaa ja
tai sosiaalityöntekijä. Poikkari sanana viittaa koulupoissaoloihin, poik keuk sel li-
siin opetusjärjestelyihin sekä poikkeaa oppilaiden luona ja poimii pudonneita kyy-
tiin. Kouluun kiinnittymistä sekä poissaoloihin puuttumisen mallia kehitetään
hank kees sa yhteistyössä hankehenkilöstön, koulujen henkilökunnan, perheiden se-
kä sosiaali- ja terveystoimen ja muiden yhteistyökumppaneiden kanssa. Näin ol len
hanketyössä on mukana laaja joukko osaajia eri ammattikunnista.

Hankkeen tulokset:
1. Kuntiin saadaan kehitettyä ja vakiinnutettua uusia toimintamalleja kouluun
kiin nit ty mi seen sekä poissaoloihin puuttumiseen.
 2.  5-luokkalaisten tunnetaitotuntien myötä tunneilmaisu vahvistuu, tun ne tie toi-
suus sekä vuorovaikutustaidot kehittyvät, koulumielekkyys ja kouluun kiin nit ty-
mi nen lisääntyvät.
3. Kouluakäymättömien määrä vähenee. 
4. Kouluakäymättömien oppilaiden palaaminen kouluarkeen helpottuu. 
5. Kouluakäymättömien oppilaiden päättötodistuksen saaminen mahdollistuu.
6. Poissaolokierre pystytään katkaisemaan peruskoulussa, jolloin jatko-opinnoissa
py sy mi nen paranee. 
7. Poissaoloihin puuttumisen malli lisää opetushenkilöstön substanssiosaamista.
Mo ni alai nen yhteistyö helpottuu.

Tunnetaitoja kehittämällä lisätään kouluun kiinnittymistä ja ennaltaehkäistään
kou lu pois sa olo ja. Poikkari-toiminnalla tuetaan kouluakäymättömiä oppilaita ja
per hei tä joustavasti jalkautuen koteihin auttamalla oppilasta ja perhettä löytämään
omia voimavarojaan ja vastaanottamaan ulkopuolista apua perheen tukemiseksi.
Ke hit tä mis työn avulla luodaan hankekuntiin yhteinen poissaoloihin puuttumisen
mal li, joka palvelee laajasti oppilaita, perheitä sekä opetushenkilökuntaa.

Hankkeen myötä kuntiin tehdään ja juurrutetaan yhtenäinen poissaoloihin puut tu-
mi sen malli, jolla nopeutetaan tuen saamisen prosesseja. Tämä tuo synergiaetua
lä hei siin kuntiin yhtenäisten mallien myötä. Hankkeen myötä pyritään saamaan
op pi lail le tukea jo silloin,kun koulun käymisessä alkaa ilmetä haasteita. Pe da go gi-
se na tukena tunnetaitotuntien avulla lisätään kouluun kiinnittymistä. Poikkari tu-
kee oppilasta ja perhettä koulupoissaolon aikana mm.erityisten ope tus jär jes te lyi-
den toteuttamisessa ja koulun ulkopuolisten tukitoimien hakemisessa toimien ko-
tiin jalkautuvana tukena. 

Muhoksella hanke sisältäisi seuraavat asiat:
 kasvatusohjaajan, erityissosiaaliohjaajan tmv. henkilön lv. 2021-2022 (työn-



te ki jän palkka maksimissaan työnantajakuluineen 3600 €/kk).
 tunnetaitotunteja 5.luokkalaisille lv. 2022-2023
 kesäyliopiston koulutus tunne- ja vuorovaikutustaitojen opettamiseen liit-

tyen.

TOIMIALAJOHTAJAN ESITYS: Hyvinvointilautakunta hyväksyy pe rus ope tuk-
sen sitouttavan kouluyhteisötyön pilotointiin hankkeen perustamisen vuodelle
2021. Hankkeeseen palkataan kasvatusohjaaja, erityissosiaaliohjaaja tmv. henkilö
lu ku vuo del le 2021-2022 työskentelemään 5-9 vuosiluokkien oppilaiden sekä hei-
dän kanssa työskentelevän henkilökunnan kanssa.  Muhoksen kunnan vuoden
2021 omavastuuosuus 3125,00 euroa sekä mahdollinen omarahoitusvaraus poik-
ka rin palkkakuluista 1725 euroa (riippuu työsuhteen aloitusajankohdasta) ka te taan
koulujen sekä erityisopetuksen vuoden 2021 talousarviosta.

KÄSITTELY: Toimialajohtaja selosti asiaa.

PÄÄTÖS: Hyvinvointilautakunta hyväksyi toimialajohtajan esityksen
yksimielisesti.
_______________


